山东省住房和城乡建设厅
鲁建节科字〔2023〕1号

山东省住房和城乡建设厅

关于做好新版《居住建筑节能设计标准》

贯彻执行工作的通知

各市住房城乡建设局,各有关单位:

为贯彻落实碳达峰碳中和重大战略决策,不断提高建筑节能

工作水平,省住房城乡建设厅、省市场监督管理局于2022年11月

修订发布《居住建筑节能设计标准》(DB37

/T

5026-2022,以下

简称《标准》),自2023年5月1日起施行。为确保《标准》全面执

行到位,现就有关事项通知如下:

一、高度重视《标准》贯彻执行

发布施行《标准》是住房城乡建设系统深入落实习近平生态文

明思想、助推实现碳达峰碳中和目标的重要举措,对进一步提升建

—1—

筑能效水平、推动城乡建设绿色低碳发展具有重要意义。各级住

房城乡建设主管部门要进一步提高认识,按照《山东省建筑节能条

例》等法规政策,加强对《标准》执行情况的监督管理,督促落实建

设、设计、施工、监理等单位的主体责任。要发挥牵头协调作用,与

有关部门密切协作、形成合力,确保《标准》要求在立项、规划、建设

等全过程得到贯彻执行。

二、明确《标准》施行要求

《标准》分建筑围护结构、供暖空调、给水排水、电气、可再生与

清洁能源利用五个章节,对现行标准相关设计内容、技术要求、主

要指标等进行较大调整。为实现新旧标准的平稳过渡和有序衔

接,自2023年5月1日起,山东省行政区域内新申请施工图设计

文件审查(不含因设计变更等原因重新报审)的新建、扩建居住建

筑,应全部执行《标准》;已通过施工图设计文件审查的项目,可继

续执行现行标准。鼓励尚未通过施工图设计文件审查的项目,按

照《标准》进行设计变更。

三、准确把握《标准》主要变化及关键指标

相较现行标准,《标准》依据《建筑节能与可再生能源利用通用

规范》(GB55015-2021),在可研、初步设计等环节增加了碳排放

计算要求,并提升了围护结构主要部位的热工性能,优化了供暖能

耗等重要指标的判定方法,提高了可再生能源与清洁能源应用水

平,完善了与建筑结合的光伏发电系统、智能家居等设计要求。其

中,外墙传热系数、外窗传热系数及综合太阳得热系数等是《标准》

—2—

的关键指标,应全部达到相关限值要求。为更好指导《标准》落实,

省住房城乡建设厅配套制定了《标准》关键环节技术指引(详见附

件),明确了节能计算软件选用、建筑碳排放核算、外窗设计选型等

具体要求,各地要结合实际参照执行,确保重要环节及关键指标符

合《标准》要求。鼓励引导大专院校、科研机构和企业等开展研究

实践,改进和完善墙体保温施工工艺与构造措施,加快发展高效适

用、安全耐久的新型建筑保温体系和材料,大力推广应用高透光低

辐射镀膜中空玻璃、外遮阳与节能门窗一体化系统等部品,为落实

《标准》提供有效的技术产品支撑。

四、加强《标准》执行全过程监管

各地要进一步健全建筑节能全过程监管机制,加强施工图设

计文件审查、施工许可、施工、竣工验收等关键环节把关,监督指导

参建单位严格落实节能设计专篇、碳排放专项报告、节能工程专项

验收、节能信息公示等制度。鼓励有条件的地区组织编制与《标

准》配套的设计深度要求、施工图设计文件审查要点等,便于相关

人员更好地掌握和执行。依据《山东省民用建筑节能条例》等规

定,对未进行节能审查或者经审查不符合建筑节能强制性标准及

相关规定的,不得通过施工图审查,不予办理施工许可、预售许可

及竣工验收备案。要加大监督检查力度,对违反《标准》要求的项

目和市场主体,依法依规予以查处。

五、加大《标准》培训力度

近期,省住房城乡建设厅将以《标准》宣贯为重点,组织举办技

—3—

术培训班。各地要按照有关通知要求,积极组织有关人员参训。

要研究制定培训计划,将《标准》作为技术人员业务培训和执业注

册人员继续教育的重要内容,加大对《标准》的宣贯培训力度。要

支持指导《标准》主编单位及相关科研机构、行业协会等,以省内房

地产开发、勘察设计、施工图审查、建筑施工、监理等单位的技术人

员为对象,组织举办自愿性、社会化的培训活动,为《标准》贯彻执

行打下良好基础。

附件:《标准》关键环节技术指引

山东省住房和城乡建设厅

2023年3月3日

—4—

附件

《标准》关键环节技术指引

一、建筑节能专用计算软件。新版《标准》执行过程中,同一工

程项目应采用相同的建筑节能专用计算软件,权衡判断应采用能

按要求自动生成参照建筑计算模型的专用计算软件。

二、建筑碳排放计算。设计阶段主要是建筑物运行碳排放的

计算,应根据不同类型能源消耗量和不同类型能源的碳排放因子

确定。建筑碳排放量应按照《建筑碳排放计算标准》GB/T

51366

-2019提供的方法和数据进行计算,推荐采用基于这些标准开发

的碳排放计算软件计算。

三、外窗设计选型。外窗安装应采用附框,且宜选用节能型附

框,外墙或窗口的保温层应覆盖附框,外门(窗)框或附框与墙体之

间缝隙应采用高效保温材料填塞密实并做好密封防水处理;隔热

铝合金平开窗选型可通过调整产品系列、隔热条尺寸、腔体内是否

填充保温材料等满足整窗的传热系数要求;塑料窗、玻璃纤维增强

聚氨酯(玻璃钢)窗通过调整产品系列、腔室数量等满足整窗传热

系数的要求;玻璃配置中的中空玻璃应通过暖边技术和填充惰性

气体(惰性气体填充量不少于85%)等措施提高中空玻璃的保温

性能,通过采用高透玻璃原片和调整Low-E玻璃膜层位置等提

高太阳得热系数。

—5—

 信息公开属性:此件主动公开

 山东省住房和城乡建设厅办公室 2023年3月3日印发